<sup>103</sup> Como acima referi, a verdadeira evidência moral não se baseia no testemunho de dois ou três historiadores – ainda que sejam testemunhas oculares –, mas no testemunho de todos ou de quase todos os que presenciaram os acontecimentos, e com os quais possamos trocar ideias.

credo, quia plurimis argumentis id ipsum mihi uidetur moraliter perspicuum et certum. Hoc ago moralem eiusmodi [124] euidentiā non facere, ut, si rei ipsius naturam consideramus, fallere omnino non possit. Certe in hoc rerum ordine uix, aut nullo modo fallat; at potest, quod non habent res physice euidentes, quae [125] naturae uiribus mutari et aliter se habere non possunt. Verbo dicam: si aliquot historici, qui aliquid litteris produnt, uel fallantur, uel fallant, miraculum nullum est, nec ad infinitam Dei potentiam [126] confugere necesse habemus. Contra si leges naturae fallant, miraculum agnoscere et fateri debemus, idque Deo auctori tribuere<sup>103</sup>.

---

Praeterea Synedrium seu supremum consilium Iudaeorum ex LXXI senioribus constans, a Mosis temporibus ad Christum usque durasse, penes quod esset summa reipublicae iudiciumque de sacris et profanis rebus, non modo ueteres Iudaei et Thalmudistae, sed plerique omnes recentiores, qui de Republica, uel Synedriis Iudaeorum scripsere, pro certo ponunt. Verum cum in Bibliis nusquam, etiam cum maxime opus esset commemorare, de concursu ad tale consilium mentio fiat, sed ad Iudices, reges, pontifices maximos, uti Deus iusserrat (*Deuteronomio*, c. XVII, v. 8 et saepe alibi), clare conficitur nullum eiusmodi consilium exsistisse, praeterquam ad tempus sub Mose in deserto, quod tamen alio modo se habebat. Non nisi Herodis Magni, atque Christi temporibus in Euangeliis et Actibus Apostolorum, et post ad destructionem usque Templi et cetera de tali Consilio sermo habetur, quod ita natum esse uidetur. P. Gabinius, proconsul Syriae, fuso fugatoque Alexandro, Aristobuli pontificis antea uicti et exauctorati filio, atque Hircano patruo in sacerdotium restituto, Iudaeam in quinque partes, teste Iosepho, diuisit, singulisque singula consilia administrandis rebus, praeter animaduersionem mortis, dedit et constituit, Gadaris, Amathunte, Hiericunte, Sephoris Galileae et Hierosolymis, quod ultimum illud est in quo Christus morte damnatus est. **Hoc primum animaduersum Claudio** Petauio *De Doctrina Temporum*, lib. II, cap. 27, fusius et accuratius expositum est a Iacquelotio *De l'existence de Dieu*, dissert. III, cap. 2. **Haec, ut mittam bellum Troianum, quod Dio** Chrysostomus, Hornius aliique inter fabulas referunt, utque alia huiusmodi missa faciam, satis demonstrant quam facile etiam in rebus ab omnibus admissis errores subesse nosque falli possimus.